833–834 δι' ... ὁμοσπλάγχων] Aesch. Sept. 889 s.

πατρώους] πατρώους P | et diras] *inter lineas et apto signo insertum*
ἤ ... ijs] *inter lineas*

- 900 Διήκει: per totam urbem auditur gemitus.
- 904 Δι' ὧν: ἀντ(ι) τ(οῦ) ὧν ἔνεκα.
- 905 ἔβα: προσέβα.
- 906 ὀξυκάρδιοι: iracundi; sedes irae in corde.
- 845 908 Διαλλακτῆρι: compositionis authori i(d est) ferro, et armis;
i(d est) ut genus istud compositionis probari non potest, ita
duellum hoc fuit amicis ingrattissimum.
- 915b Δόμων μάλ' ἀχῶ: interea dum Chorus canit alternum
funebre carmen, ecce planctum audiri domesticorum, qui
850 fratrum cadavera effereba(n)t; hoc sig(nifi)cat Chorus 10
spectatoribus.
- 916a [[γόος: τὸ ἐξ(ῆς) γόος δαϊκτῆρ προπέμπει αὐτ(οὺς) μάλα
ἀχῶ ἐπ' αὐτοὺς ἀπὸ τ(ῶν) δόμων]] ἤχῶ μάλα ἐπιπροπέμπει
αὐτ(οὺς) δόμων: appositive γόος, etc..
- 855 916b Δαϊκτῆρ: genas, et ora lacera(n)s unguibus, i(d est) ingens.
- 916c s. αὐτόστονος: gemitus continens, et in se habens; ita
et(iam) αὐτοπήμων.
- 917 s. οὐ φιλαγαθῆς: qui non gaudet rebus bonis, et laetis.
- 919 s. ἐτύμως δακρυχέ(ων) ἐκ φρενός: qui fundit non fictas
860 lachrymas ex animo. 20
- 920 ᾶ: Scholiastes refert ad ἀχῶ; ita facit ut ἀχῶ sit nominandi
casus; sed dissentit a se ipso, et non constat sibi; nam paulo
92 r. superius dixit ἠχήν, κ(αί) βοήν, quae vox est accusandi casus;
sed [[ag ᾶ]] referendum potius est ad [[φρένα verbum
865 proximum]] ἤχῶ nominativum qui clamor minuitur, et fit
obscurior meo φλεγατῦ; i(d est) luctu; tacite occurrit ad illud;
cur caeteri non sentiunt? quia meus luctus eum superat, et facit,
ut non ita facile exaudiatur.

glossa adiacet precedenti | fleratu] post correctionem, ex fletu (ra inter lineas et apto signo insertum)

| | | |
|-------|---|-----|
| | 922 Τοῖνδε: ἔνεκα τοῖνδε. | |
| | 923a πολλά: κακὰ δῆλ(ον). | 870 |
| | 923b ss. πολυφθόρους στίχας ἐρξάτην: quod in proelio copias omneis hostium conciderunt, et funditus deleverunt; πάντων ἀντ(ι) τ(οῦ) πάσας; πολυφθόρους, passive iam, ut πολύφθορ(ον) δῶμα πελοπιδῶν, Σοφοκλ(οῦς) ἦλ(έκτρα). | |
| | 926a σφίν: σφίσιν. | 875 |
| 10 | 926b Δυσδαίμων: altius repetit causas istorum malorum, et recurrit ad causas tantarum calamitatum, ad nefarium v(idelicet) incestum matris eorum; et innuit has clades esse poenas illius sceleris; alias diras execrationes Oedipodis ait esse causam istarum miseriarum; iam ait matris incestu(m) peperisse tot inco(m)moda. | 880 |
| | 932 ὁμοσπόροισιν: fraternis, co(n)sanguineis. | |
| 92 v. | 933a ὁμόσποροι: ex ea voce ὁμοσπόροισιν Jsmene nacta occasionem, renovat luctum, et planctum, et auget affectus ex eo, quod frater fratrem hostilem in modum interemerit, et non verbis, non iure, non arbitrio, sed vi, ferro, proelio suas controversias diremerint; et sanguine, ac mutua caede finem inimicitijs imposuerint. ὁμόσποροι: ἐτελεύτησαν ἀπό τ(οῦ) κοιν(οῦ). | 885 |
| 20 | 933b Κ(αὶ) πανώλεθροι: sustulerunt se funditus. | 890 |
| | 934 Διατομαῖς: vulneribus inimicis. | |
| | 936 Νεΐκεος ἐν τελευτᾷ: alludit ἾPoetaῖ ad verbum; perinde ac si diceret, vitae simul, et contentionis finem fecerunt. | |
| | 939 ζῶα: sanguis, qui animae vehiculum creditur. | |
| | 940 ὄμματοι: ὁμωνυμίᾳ ludit P(ortus). | 895 |

πολύφθορον... πελοπιδῶν] Soph. El. 10

Poeta] *inter lineas et apto signo insertum*

- 941 πικρὸς λυτῆρ: concedit Chorus ferro diremptas fratrum inimicitias, sed factum hoc improbat; causam (e)n(im) fuisse ait mutuae fratrum mortis; et fecisse ratas diras execrationes Oedipodis.
- 900 947 ἔχουσι μοῖραν: transfert Antigone causam istorum malorum ad Jovem, et ad fati necessitatem et ut pia filia patrem Oedipodem tecte purgat; haec aut(em) pronuntiat cum corporis, manuum, capitis iactatione, ut facere solent qui in maximo luctu sunt.
- 905 949 ὑπὸ δὲ σώματι γᾶς: ὑπὸ (δὲ) γᾶς ἔσται τῷ σώματι 10
πλοῦτος ἄβυσσος, sed non auri, aut argenti, sed γᾶς, terrae pulveris; innuit eos frustra contendisse, et pro pulvere, et umbra q(uasi) d(iceret) se ipsos nefarie interemisse.
- 93 r. 951b s. Ἰὼ πολλοῖς ἐπανθήσαντες πόνοισί γε δόμοι: o
910 domum, in qua insignes labores, ac miseriae extiteru(n)t; et ad extremum casus iste fratrum, qui mutua caede se interemerunt, contigit; o domum in rsignem multis, varijsq(ue) cladibus. ὦ πολύφθορο(ν) δῶμα, ut Sophocles in Electra.
- 915 953 ἐπηλάλαξαν: superarunt longe casus praeteritos, sumpta metaphora a re militari. 20
- 954 Νόμον τὸν ὀξὺν: τὸν ὄρθιον νόμ(ον)ῃ; τὸν παιᾶνα intelligit, qui parta victoria cani solebat alta voce.
- 955a γένους: filios Oedipodis intelligit, qui diris execrationibus patris succubuerunt.
- 920 955b φυγᾶ παντρόπω: effusa fuga; vel fuga totius exercitus; vel funesta fuga.
- 956 πύλαις: ταῖς ἐβδόμαις δῆλ(ον); κρηναί(αις) κατ' εὐριπίδ(ους) φοινίσσ(ας).

912–913 ὦ...δῶμα] Soph. *El.* 10 | κρηναίαις] Eur. *Pho.* 1123

insignem...cladibus] *in mg. l. f. 93 r.* | τὸν²...νόμον] *inter lineas*

- 961 παισθεῖς: θρηῖνος; mutuo vulnere cecidistis; vulneratus vulnerasti; ad Polynicem hoc referendum, qui prior a fratre vulneratus ceciderat. 925
- 962 Δορὶ: ἀΰξησις.
- 964 Ἰτω δάκρυα: fundantur lachrymae; fu(n)dantur luctus.
- 965 προκεῖσεται: uterq(ue) iacebit; utriusq(ue) cadaver expositum de more, manebit dies legibus praestitutos. 930
- 967 μαίνεται γόοισιν: aestuat luctu animus.
- 969 πολυδάκρυτε: multum deflende; multis lachrymis decorande; >< πολύδακρυς ἄρης, πόλεμος active.
- 10 93 v. 973 Ἀχέων τοίων τάδ' ἐγγύθ(εν): Scholiastes videtur referre hanc vocem τάδε ad διπλᾶ λέγειν, διπλᾶ δ' ὀραῖν; ut sit sensus: haec mala gemina, quae cernimus, et lamentamur, sunt proxima, i(d est) pertinent maxime ad huiusmodi dolores nostros videlicet, quos fundimus; ¶ut sit generis neutri¶ quid si dicamus τάδε esse generis foeminei, et referri ad duas sorores, Jsmenem, et Antigonem, ut sit dictum δεικτικ(ῶς), nos ipsae haeremus, et sumus proximae istis malis, istisq(ue) miserijs, nec sumus alienae ab isto luctu, et dolore; hic sensus mihi arridet, et confirmor in hac opinione carmine proximo, quod sequitur πέλας αἶδ' etc. 940
- 20 975 Ἰὼ μοῖρα: o fatum laboriosum, quod affers gravissimas nobis molestias. 945
- 976 σκιά: umbra, manes.
- 979 ἐκ φυγᾶς: q(uasi) d(iceret) post rem feliciter gestam, et secundam, laetamq(ue) fortunam, fugatis, et caesis hostibus, luctuosum istum fratrum, et funestum casum ostendistis. 950
- 981 τὸ τοῦδε πνεῦμα δῆλ(ον), ἐνόσφισ(εν): separavit a corpore.

ut... neutri] in mg. l. f. 93 v. et apto signo insertum

- 984 ὁμώνυμα: τ(ῶν) ταλάνων δῆλ(ον).
- 985 Δίυγρα: molestias manantes per mala tergemina vel
955 permixtas malis acerrimis.
- 989 σὺ: ᾧ πολύνεικες δῆλ(ον), expertus nosti haec.
- 94 r. 994 Ἴὼ πόνοσ οὐφ' ἡμῖν: o laborem nobis impositum; laborem
intelligit grave istud infortunium, et interitum fratrum.
- 995 Δώμασι κ(αὶ) χθονί: amplificatio; non solum privata, sed
960 publica et(iam) sunt ista mala.
- 1001 Δαμονῶντες ἐν ἄτα: rabidi in isto funesto proelio.
- 1002 ποῦ σφε: pathetica dubitatio. πᾶ βῶ, πᾶ στῶ εὐριπίδ(ης) 10
ἐκάβητ.
- 1004 Ἴὼ πῆμα π(ατ)ρὶ πάρευν(ον): πάθος ex eo quod filij
965 mortui prope patrem mortuum sint iacituri, et funera funeribus
addituri; πάρευνοι κυρί(ως), accubantes in eodem lecto.
- 1005 Δοκοῦντα κ(αὶ) δόξαντα: Venit praeco missus a senatu, ut
interdicat sororibus ne fratrem Polynicem patriae hostem
sepeliant; sed Antigone recusat et negat se obtemperaturam;
970 tandem illa cum dimidia parte Chori prosequitur funus
Polynicis, altera Chori pars prosequitur Eteoclem, atq(ue) ita
[[finitur]] terminatur fabula. Venio ut vobis referam senatus
decretum. 20
- 1008 φίλαισ κατασκαφαῖσ: μετωνυμία, κατασκαφαῖσ. φίλης
975 γῆσ: effusa humo soli amici.
- 1010 μομφῆσ ἄτερο: pro su(m)ma cum laude.
- 1014a (Mg: ἔξω βαλεῖν: ἐκβαλεῖν).
- 1014b ἀρπαγῆν κυσίν: ὄμ(η)ρ(ος) αὐτοῦσ δὲ ἐλώρια τεῦχε
κύνεσσιν.

πᾶ¹...στῶ] Eur. *Hec.* 1056 978–979 αὐτοῦσ...κύνεσσιν] Hom. *Il.* 1.4

962–963 εὐριπίδης ἐκάβητ] in mg. l. f. 94 r.

| | | |
|-------|--|------|
| | 1017 ἄγος κεκτήσεται: piaculo erit co(n)taminatus; ἄγος crimen piacularare, iam pro paene criminis, et sceleris; ἄγος μετωνυμία. | 980 |
| 94 v. | 1022a Καὶ μήθ' ὄμαρτεῖν: placet et(iam) ne eum inferiae sequantur. | |
| | 1022b χειρώματα τυμβοχόα: inferias, quae manibus dantur mortuis. | 985 |
| 10 | 1029 οὐδ' αἰσχύνομαι: nec erubescō, si hac in re magistratui non obtempero; λύ(σις) τοῦ ἀντίπιπ(τονος); non te pudet virginem negligere iussa magistratus non, inquit, in hac re, et in hoc officio tam pio, et dijs probato, et grato; in sepeliendo, in(q(uam), fratre. | 990 |
| | 1030a ἄπιστος: alias infidelem perfidum; interdum ἀπειθῆ sig(nifi)cat; ὀδ(ύσσεια) ξ θυμὸς δέ τοι αἰὲν ἄπιστος hoc significatu. | |
| | 1030b ἔχουσα τήνδ' ἀναρχίαν: si magistratum non agnosco nec civitatis iussis obtempero; ἀναρχία ἄπιστος τῆ πόλει: inobedientia magistratui civitatis. | 995 |
| 20 | 1031 Δεινὸν τὸ κοινὸν σπλάγγχον: magnam habet vim consanguinitas. | |
| | 1037 Τάφον κ(αὶ) κατασκαφὰς: monumentum efossa, et egesta humo; κατασκαφή κυρίως efossio, inde accipitur pro eversione, κατασκαφαὶ τειχ(ῶν). | 1000 |
| | 1038 μηχανήσομαι: moliar; efficiam, sed indicat simul conatum, et industriam eius. | |
| | 1039a Κόλπῳ φέρουσα: hoc est illud μηχανήσομαι; q(uasi) d(iceret) deerunt mihi instrumenta ad fratrem sepeliendum; | 1005 |

θυμὸς...ἄπιστος] Hom. *Od.* 14.391

- 95 r. deerunt ligones, deerunt corbes; at Ego manibus ⁊ et digitis¹
 utar pro ligone, pro corbe sinu pepili.
- 1039b** βυσσίνου: pretiosi; amplificatio; ne veste quidem
 1010 pretiosa parcam.
- 1040** Καλύψω: contegam, ἢ θάψω.
- 1041** Δραστήριος: efficax.
- 1042** μὴ βιάζεσθαι τόδε πόλιν: ne vim istam facias in civitatem.
- 1043** μὴ περισσὰ κηρύσσειν ἐμοί: ne mihi frustra interdicas, et
 1015 in eo labores frustra; perdes (e)n(im) q(uasi) d(iceret) oleum, et
 operam. 10
- 1044** Τραχὺς γε μέντοι δῆμο(ς): terret eam a periculo
 imminenti; populus, et plebs facile sponte sua concitatur; et
 post partam victoriam, quae alit insolentiam, insolentissimum
 1020 fieri solet; cave itaq(ue) q(uasi) d(iceret) ne te, aut lapidibus
 obruat, aut alio acerbitatis genere afficiat.
- 1045** Τράχυνε: fac eum quantum vis asperum, et trucem;
 intenta mihi formidines, et mortem, nunq(uam) hoc mihi
 dissuaseris.
- 1025 **1047** Διατετίμηται τὰ τοῦδε: ἀντ(ί) τ(οῦ) ὄδε ἡτίμωται, a
 iudicibus ⁊ litem aestimantibus, et damnantibus¹. 20
- 1048** βαλεῖν: ἀντ(ί) τ(οῦ) περιβαλεῖν, anteq(uam) cingeret
 obsidione.
- 1051a** Ἔρις περαίνει: hunc versum, et sequentem ego tribuo
 1030 Antigone.
- 95 v. **1051b** Ἔρις: contentio, quae est deorum omnium
 contemptissima, fuit causa, ut hoc ita faceret.

et digitis] *supra lineam et apto signo insertum* | litem...damnantibus] *in mg. l. f. 95 r.*

- 1051c** περαίνει μῦθον: excitat seditionem. μῦθο(ς) ἢ στάσις εὐστάθ(ιος) ex Anacreonte.
- 1053** αὐτόβουλος: privato consilio sepelies s(cilicet) eum. 1035
- 1054a** φεῦ φεῦ: abijt praeco; remanent Chorus, et sorores Antig(one) et Jsm(ene); pars dimidia Chori favet Antigone, et eam sequitur in efferendo funere Polynicis, pars altera prosequitur Jsmenem, et comitatur funus Eteoclis.
- 1055** Κῆρες ἐριννύες etc.: diras execrationes Oedipodis intelligit, quae fuerunt causa istorum funerum; Lamentatur Chorus, et ad causas istorum malorum, et doloris sui recurrit. 1040
- 1054b** μεγάλαυχοι: μεγάλαι i(d est) pote(n)tes, magnum habentes vim.
- 1054c** φθερσιγενεῖς: σχόλ(ια) αἰ ἐπὶ τῷ φθείρειν γεγονυῖαι; ego αἰ φθείρασαι τό γένος τ(οῦ) οἰδίποδος. 1045
- 1057** πάθω: agam. εὐριπίδ(ης) Ἐκάβη, τί πάθω ἀριστοφ(άνους) νεφέλαι ἀλλ' οὐκ ἐθέλει μανθάνειν, τί ἐγὼ πάθω; Sed iam quid mihi fiet? sequitur (e)n(im) quid agam; haec autem dubitabunda pronuntiat, inter metum, et dolorem 1050
- deseratur, et sepultura privatus a canibus, alitibusq(ue) discerpatur. ἡ διαπόρησις πάθ(ω): En quid agam? rursus ne procos invisā priore experiar? Nomadu(m)q(ue) petam 1055
- co(n)nubia ††† supplex?†.
- 96 r. **1062** σύ γε μὴν πολλ(ῶν): hoc carmen, et tria, quae sequuntur, Antigones, ni fallor, sunt; itaque continuanda cum superioribus. Tu o Eteocles habebis multos, qui te lugeant, et tuum funus prosequantur; ille vero Polynices videlicet nullos habebit

μῦθος...στάσις] Eust. *ad Od.* II 250 VdV. | τί πάθω] Eur. *Hec.* 614
1048–1049 ἀλλ'...πάθω] Ar. *Nu.* 798

1053–1055 διαπόρησις...supplex] *in mg. l. f.* 95 v.

- 1060 praeter me unam sororem eius; πάθο(ς) ab eorum honorum, et officiorum privatione, quae solent mortuis tribui.
- 1065** εἶσι: quasi de vivente loquitur; abit ad monumentum.
- 1066** Δράτῳ πόλις: adducta misericordia virginis Antigones, aequalis suae Chorus, statuit eam non deserere, sed prosequi
- 1065 funus fratris una cum ea, eandemq(ue) fortunam, atq(ue) idem subire periculum; sumptis itaq(ue) animis haec pronuntiat.
- 1069** Καὶ γ(ὰρ) γενεᾷ: etenim is dolor, et is luctus non erit alienus a luctu Eteoclis, sed erit communis, quia fratres sunt.
- 1070** Καὶ πόλις ἄλλῳς: exemplum civitatis se secuturas aiunt; 10
- 1070 civitas et(iam) alias aliter sentit d(e) iure; i(d est) quod improbat eam, probabit fortasse paulo post.

eam] *post correctionem, ex cum videtur*

FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Ad Agamemnonem

Εἰς ἀγαμέμνονα

- 97 r. Cum ad bellum Troianum proficisceretur Agamemnon, pollicitus est uxori Clytemnestrae si Troiam expugnasset, rem ei eodem die significaturum ignibus; Itaq(ue) Clytaemnestra statuit speculatorem, qui ignem observaret. is cum vidisset ignem, reginae hoc renuntiat; illa coacto senatu, rem ei refert, qui gratulatur, et laetitiae carmen canit; paulo post redit Talthybius, et nuntiat regis reditum; non multo post Agamemnon curru vectus advenit; [[in]] altero curru, qui regem sequebatur, [[erant varia spolia]] Cassandra vehebatur; erat in eodem curru praeda varia, quam rex afferebat Clytaemestrae; Ipse Agamemnon cum uxore domum ingreditur; at Cassandra priusq(uam) ingrederetur, vaticinatur suum, et Agamemnonis interitum, et Clytaemnestrae caedem per Orestem filium paternae mortis vindicem; tande(m) discissis, et proiectis coronis irrumpit, et in minime sibi dubiam mortem sese offert; haec fabula inter caeteras huius Poetae eminent; habet (e)n(im) varios affectus, et in primis terret, percellit animos, et movet ad misericordiam. [[illud tantum videtur alienum a Tragoe]] author graeci argumenti ait Agamemnonem in hac fabula interfici in scena coram spectatoribus; et Poetam istum iure suo id sibi assumere quanq(uam) caeteri Tragici, q(uasi) d(iceret) longe

5

10

15

20

8 curru²] post correctionem 15 sibi] verbum linea subducta insignitum

- aliter faciant, sed falsus est; nam et Agamemnon, et Cassandra
in aedibus, et intra regiam, non in scena, nec palam
interficiuntur. Acta fuit haec fabula secundo anno vigesimae
25 octavae olympiados, cum praeset Athenis Philocles, Xenocles
Aphidraeus sumptus suppeditavit.
- Τὰ πρόσωπα ζητούμενα)
- Speculator προλογίζει; p(rim)as partes agit nuntius, 2^{as}
Clytaemestra, 3^{as} Aegisthus.
- 98 r. **861** 202, 19 Τὸ μὲν γυναῖκα: dixit paulo ante Clytaemestra se
miserrimam egisse vitam quandiu abfuit maritus Agamemnon; 10
hoc iam probat aerumnarum enumerationem, ac miseriarum; et
p(rim)um a solitudine; miserum est uxorem carere diutius
marito, et solam domi manere, ac maerere; hoc argum(entum)
35 subindicat τὴν φιλανδρίαν; deinde miserius est, uxorem tristeis
quotidie nuntios de marito accipere; alios eum gravissime
vulneratum, alios et(iam) mortuum plusq(uam) semel, et
iterum nuntiantes.
- 98 v. *vacat*
- 99 r. **923** 204 Ἐν ποικίλοις δὲ:
- 99 v. *vacat* 20
- 100 r. **1285** 216, 6 Τί δῆτ' ἐγὼ κάτουκος: deflebat Cassandra, ut
p(aulo) s(uperius) vid(it) fortunam suam, quod iam iam esset ἴα
Clyt(aemnestra)ῖ interficie(n)da; nunc auget affectus repetita
45 memoria maioru(m) malorum, et acerbiorum miseriarum;
castigat se ipsam, et ait, quid ego meos casus defleo, quae vidi,
et sensi ῖlongeῖ graviores, et acerbiores: vidi tot fratres caesos,
vidi Hectorem curru raptatum, captam urbem, Priamum
patrem ante aras caesum, domum eversam, patriam incensam,

43–44 a Clytaemnestra] *supra lineam et apto signo insertum* 47 longe] *supra lineam et apto signo insertum*

| | | |
|--------|---|----------------|
| | me regum filiam ex libera captivam, et servam factam; quid poterat ijs miserijs gravius, aut acerbius mihi accidere? iam quod mihi ex hac vita migrandum sit, ꝑhocꝑ loco lucri, ac beneficij non vulgaris est mihi statuendum, ut nimirum non verser diutius in his miserijs. | 50 |
| 100 v. | 219 | 55 |
| | 1399 219 θαυμάζομέν σου: miratur Chorus ingenium Clytaemnestrae; detestatur eius audaciam, et impudentiam; uxorem legitimam patrasse tantum scelus, et maritum, talemq(ue) virum ꝑinsidioseꝑ cruenterq(ue) obtruncasse, et tamen gloriari, et praedire suum scelus, quasi egregium aliquod, et ꝑilluꝑstre facinus, hoc vero instar monstri, et porꝑroꝑ esse putat, et horret; miror itaq(ue), inquit, etc. | 60 |
| 101 r. | 1426 220 μεγάλομητις εἶ: Perveneramus iam ad fabulae catastrophem; interemerat iam Agamemnonem Clytaemnestra; interemerat Cassandram Aegisthus; prodijt in scenam Clytaemnestra, et quasi facinus praeclarum, et egregium patrasset, ita suum scelus, et insidias praedicat, et iactat publice, ac gloriatur; miratur senatus Argivorum eius audaciam, et impudentiam, sed illa perstat pertinacissime, nec fit melior propterea, sed desputat cum eo, et causam tuetur suam; probare conata est supra se iure interemisse Agamemnonem; ille (e)n(im), ꝑinquitꝑ, filiam meam imolaverat; praeterea, quia senatus ei minatus fuerat exilium, illa praesentiss(im)o animo, et praefrictiss(im)a fronte respondit, se potius curaturam, ut senatus per Aegisthum, et suam factionem pellatur e civitate; Iam senatus miratur tantam mulieris audaciam, et impudentiam, et ei dicit convitium. | 65 70 75 |

52 hoc] *supra lineam et apto signo insertum* 59 insidiose] *supra lineam et apto signo insertum* 72 inquit] *in mg. l. f. 101 r.*

- 101 v. **1494** 222 ὄμοι μοι, κοίταν τάνδ': diximus superius corpus
 Agamemnonis productum fuisse in scenam, sed linteo, vel
 80 amiculo ferali involutum; itaq(ue) senatus in duas partes
 distributus, et hinc inde assistens deplorat mortem sui regis;
 cuius dignitatem tantam esse paulo ante dixit, ut pro eo ac
 meretur, neq(ue) tantum lachrymarum [[queat effundere]],
 neq(ue) tantum lamentationum queat effundere; nunc affert
 85 alias rationes, quibus probat se neq(ue) tantam vim
 lachrymarum, neq(ue) tantam lamentationum habere copiam,
 quantam dignitas, et cumulus virtutum Agamemnonis 10
 postulabat.
- 1530** 223 Ἀμηχανῶ: auguratur Chorus, et praesagit excidium
 90 familiae Tantalidarum; ducit coniecturas a malis praeteritis, a
 caedibus, et sceleribus antea patratis, et alia futura
 quodammodo vaticinatur; cuperet ille quidam ulcisci mortem
 sui regis vel exilio, vel lapidatione publica in authores eius
 caedis, sed quia intelligit eos habere certa praesidia, quibus freti
 95 tantum patrare scelus sunt ausi; et hoc fateri tam impudenter,
 ac praedicare, glorariq(ue) non dubitant, co(n)fugit ad
 extremam illam spem, quae sperat venturum tandem aliquem 20
 ultorem indigniss(im)ae huius caedis, intelligit aut(em)
 Orestem; sed tecte, et obscure hoc facit.
- 102 r. *vacat*
- 102 v. *vacat*
- 103 r. **1a** Φύ. θεοὺς μ(ὲν) αἰτῶ: diximus paulo ante Agamemnonem
 profiscentem ad bellum, uxori pollicitum fuisse, si Troiam
 cepisset, se curaturum, ut eo ipso die rem illi significaret
 105 ignibus; itaq(ue) [[Clytaemnestram]] collocasse speculatorem in
 alta quadam specula, qui dies, ac noctes observaret ignes, si qui
 apparuissent; is itaq(ue) speculator inducitur iam agens 30

- prologum, et docens spectatores quis sit, qui loquatur, qua de re
 agat, quo loco, quo tempore, et alia id genus; Φύλαξ est qui
 loquitur; loquitur de excubijs, et vigilijs suis, quas su(m)ma cum 110
 molestia, et maximis inco(m)modis per decennium tulerat;
 locus ῥest Argosῥ [[sunt Mycenae]], ῥet Agamemnonis regiaῥ,
 tempus post captam Troiam; tum (e)n(im) se vidisse tandem ait
 ignes; itaq(ue) descendisse de specula, ut laetum istum
 nuntium reginae afferat; Gratulatur autem sibi ipsi speculator, 115
 et agit dijs gratias, quod ei tandem dederint laborum, et
 103 v. vigiliarum finem; amplificat vero labores, et miserias suas, ut eo
 maius demonstret esse deorum erga se beneficium.
- 1b** θεοὺς μ(έν) αἰτῶ etc.: νῦν δ' εὐτυχῆς γένοιτ'. ut sit sensus:
 Ego nunq(uam) destiti petere a Dijs, ut laboribus istis, et 120
 miserijs me liberarunt; tandem vero auditis precibus meis,
 hodie me liberant; sed exagerat vigilijs, et miserias suas, ut
 deorum in se beneficium maius appareat.
- 1c** αἰτῶ: ἐναλλαγῆ χρόνου, perpetuo petebam.
- 2a** φρουρᾶς ἐτείας μῆκος: ἐπεξήγ(ησις); liberationem, 125
 inqu(am), istarum longissimarum excubiarum.
- 20 **2b** Ἐτείας μῆκος: non significat unius anni, sed multorum
 annorum.
- 2c** φρουρᾶς ἐτεί(ας) μῆκος: annosae longitudine i(d est)
 longorum, et multorum annorum, ut quantitas sit posita in 130
 accusandi casu.
- 2d** ἦν κοιμῶμενο(ς): quam dum ago cubans.

119 νῦν ... γένοιτ'] Aesch. Ag. 20

112 est Argos] *supra lineam, supra correctionem collocatum* | et...regia] *in mg. l. f. 103 r. et aptosigno insertum* 129–131 *glossa adiacet precedenti*

- 3 κυνὸς δίκην: canes vigilant, et agunt excubias, propter fidem,
et amorem in dominos.
- 104 r. **4a** ὀμήγουριν: coetum, concilium, ποιητικ(όν). οἱ δ' ἐπεὶ οὖν
ἤγερθ(εν) ὀμηγερέες τε γένοντο.
4b κάτοιδα: noto.
- 5** Καὶ τοὺς φέροντας: sydera hyemis, et aestatis nuntia
intelligit; †Aen(eis) L(ibr)o 3^ο,
140 Arcturum pluviasq(ue) Hyadas geminosque Triones,
Armatumq(ue) auro circumspicit Oriona.
†Orionis humeri elevantur initio aestatis, orion oritur, Arcturus 10
occidit mane, Canis oritur, ἔριφοι initio hyemis Virgiliae
occidunt, orion occultatur, Canis occidit†.
- 145 **6** Δυνάστας: propter vim, et potestatem, quam habent,
μεταφορι(ῶς).
7 ὅταν φθίνωσιν: hoc est τὰς δύσεις, κ(αὶ) τὰς ἀνατολ(άς).
10a βάξιν: ἐκ τοῦ φῶ φάζω, βάζω, βάξις.
10b s. ὦδε γ(ὰρ) κρατεῖ etc. ἐλπίζον: probro magis istam
150 lectionem. ἐπιφώνημα: sic imperat mulier virago; q(uasi)
d(iceret) duris illius imperijs haec perfero.
11 ἐλπίζον: interitum Agam(emnonis). 20
12a Εὖτ' ἄν (δὲ) νυκτί(πλαγκτον): pergit amplificare sua
incommoda, quae perferebat importunae mulieris imperijs;
155 dum autem nocturna perfero inco(m)moda, lugeo simul casus
istarum aedium.
12b Νυκτίπλαγκτον: vagam, inquietam.

135–136 οἱ...γένοντο] Hom. *Il.* 1.57 **140–141** Arcturum...Oriona]
Verg. *Aen.* 3.516 s. **148** ἐκ...φάζω] 7 x Eust., *Et. Gen.* β 29.3 W., *Et.*
Gud. β 257.3 W., EM 737.38 K. | βάζω βάξις] EM 187.45 K.

133–134 glossa adiacet precedenti **137** glossa adiacet precedenti
139 Aeneis...3^ο] in mg. l. f. 104 r. **142–144** Orionis... occidit] inter
lineas, in mg. l. f. 104 r. **152** glossa adiacet precedenti

| | | |
|--------|---|-----|
| 104 v. | 14 φόβος γ(ὰρ): metus (e)n(im) abigit somnum, sed permanet in metaphora. | |
| | 17a ἐντέμνων: parans, a medicis. | 160 |
| | 17b ἀντίμολπον ὕπνου: contra somnum. | |
| | 19 Διαπονουμ(ένου): administratae. | |
| | 22 λαμπτήρ νυκτὸς: qui noctem illustras. | |
| | 23a πιφάυσκ(ων): qui lucem diurnam ostendis. | |
| | 23b Καί χορῶν κατάστασιν: et qui magnae laetitiae occasionem nobis praebes. | 165 |
| 10 | 29 ἐπορθιάζειν: tollere laetos ululatus. | |
| | 31 φροίμι(ον): ante Clytaemnestram. | |
| | 32 θήσομαι εὔ: recte collocabo i(d est) acco(m)modabo me ad fortunam dominorum. ἦ τρίς ἔξ ἢ τρεῖς κύβοι, cum significamus nos velle periclitari extrema. | 170 |
| | 36a Τὰ δ' ἄλλα σιγῶ: παράλειψις suspiciosa. | |
| | 36b βοῦς ἐπὶ γλώσση: in eos, qui accepta pecunia tacent, et habent os quasi nummis oclusum, sed iam videtur eo sensu accipi: metu Clytaemnestrae se taciturnum eius scelera sed si rex aliquid sciscitatus fuerit, se nihil celaturum. | 175 |
| 105 r. | 37a οἶκος δ' αὐτὸς: hic est sensus istius loci; caetera taceo propter metum importunae istius mulieris; non taciturnus tamen usq(ue) quaq(ue) si meus herus aliquid sciscitatus fuerit; hoc probat testimonio aedium, et ait aedes ipsas hoc facile testificaturas esse; sed quoniam hoc dictum erat audacius, adhibet medellam. | 180 |
| 20 | 37b εἰ φθογγὴν λάβοι: et simul retinet leporem poeticum, qui tribuit mutis sermonem, etc. ἤ(ων) αὐθαδ(ῶν), κ(αὶ) πολ(μηρῶν) τόλμησ ὁμολογία, βραχεῖα προσθήκη Atq(ue) a | 185 |
| | <hr/> | |
| | 184–185 τῶν... προσθήκη] Hermog. <i>Meth.</i> 6.1-3 | |
| | <hr/> | |
| | 184–186 τῶν... vereare] <i>in mg. l. f. 105 r.</i> | |

deo si vereare¹. quid aut(em) sibi vult hoc? aedes dicturas
 testimonium, etc. vult significare excubitor se cum videret
 quotidie flagitia Clytaemnestrae, nec tamen aut posset eam
 coercere, aut [aut] auderet increpare liberius, consuevisse solum
 190 modo in hoc angulo, modo in illo multis, et varijs maledictis
 carpere, et eam accusare; quae maledicta nemo praeter parietes
 ipsos audiret; eos itaq(ue) hoc significaturos ait, quam
 105 v. vehementer improbet dicta, factaq(ue) Clytaemnestrae; itaq(ue)
 si qua occasio detur, se facile ea indicaturum.
 195 **39** λήθομαι: μετωνυμία. 10
40a Δέκατον μ(έν) ἔτος τόδ': «Chorus co(n)stat ex senioribus»;
 haec est su(m)ma huius carminis; petit Chorus a Clytaemnestra,
 cur ignes incenderit, hostias imolaverit, aras deorum passim
 per urbem donis oneraverit, praesertim contra morem solitum;
 200 nam nihil tale factum ait, ex quo rex Agamemnon ad bellum
 Troianum profectus est; haec est su(m)ma carminis; sed
 dilatatur, narraturq(ue) fusius explicatis circumstantijs
 temporum, locorum, causarum, personarum, etc.
 «ση(μείωσ)α¹ Clytaemnestram accepisse vel rumore, vel
 205 nuntium aliunde, q(uam) ab Excubitore, id, quod facile colligi
 potest ex ijs, quae sequuntur de capta Troia, et de reditu
 Agamemnonis; itaq(ue) metu percussam, erat (e)n(im) «[suae]»
 «fraudis, et¹ culpa¹ «suae» conscia adisse deorum delubra,
 ignes adolevisse, dona obtulisse, veniam poposcisse, curasse
 210 deniq(ue), ut numina eorum placaret, sibiq(ue) propitia
 106 r. redderet. Carmen hoc exagitur ab Aristophane in Ranis, ut
 nimis obscurum; et sane praeter obscuritatem, modus etiam in

196 Chorus...senioribus] in mg. l. f. 105 v. **204** ση(μείωσ)α] in mg. l. f. 105 v. **208** fraudis et] in mg. l. f. 105 v. | suae] supra lineam et apto signo insertum

| | | |
|--------|---|-----|
| | eo desideratur; nam neq(ue) apud Sophoclem, neq(ue) apud Euripidem, in ijs fabulis, quae extant, memini me vidisse carmen prolixius; est autem omnibus in rebus μέτρον ἄριστον; et modus iste praesertim in fabulis requiritur; in soluta et(iam) oratione non est negligendus; Et Aristo(teles) in Rhetoricis plusq(uam) semel, et iterum ea de re nos admonet, et Homeri testimonio, et autoritate hoc confirmat, Ὡ φίλ', ἐπεὶ τόσα εἶπες, ὅσ' ἂν πεπνυμένος ἀνήρ, γ' Ὀδύσσεια Δγ. | 215 |
| 10 | Quaerq(uam) possumus Poetam excusare, quia eius temporibus tragoedia erat adhuc rudior, et non ita exculpta, ut eam postea Sophocles excolivit. | |
| | 40b Δέκατον μ(έν) ἔτος: su(m)ma: decimus hic agitur annus, ex quo rex Agamemnon cum fratre Menelao ad Troiam profectus est; neq(ue) unq(uam) isto temporis spatio vel tantum odorum | 225 |
| 106 v. | o regina adolevisti, nec tantum ignium in aris deorum excitasti; quid igitur causae est, quod iam praeter solitum omnia deorum delubra odoribus redoleant, flagrent ignibus quo rumore, quo nuntio adducta, haec ita facis? haec est su(m)ma; sed inserit varias assumptiones, causas, eventa, iudicium, personas etc. | 230 |
| 20 | 41 ἀντίδικ(ος): adversarius, iam hostis. 44 ὄχυρόν: potentissimum par. 43 s. Τιμῆς διθρόνου: i(d est) uterq(ue) rex. 45 χιλιοναύταν: integer numerus pro integro, et imperfecto; nam erant omnino naves 3186. 47 στρατιῶτιν ἀρωγάν: militum auxilia. 48a μέγαν ἐκ θυμοῦ κλάζοντες ἄρη: magnos clangores et martios ex animo edentes i(d est) vehementer co(m)moti p(ropter) raptum Helenae; sed sumit metaphoram a vulturibus, | 240 |

219–220 Ὡ...ἀνήρ] Hom. Od. 4.204

220 Ὀδύσσεια Δ] in mg. l. f. 106 r.

qui amissis pullis, nidum circumvolant, et altos clangores edunt.

Γ'Οδ(ύσσεια) π 141

245 Κλαῖον δὲ λιγέ(ως), ἀδινώτερο(ν) ἢ τ' οἰωνοί,
Φῆναι ἢ αἰγυπιοὶ γαμψώνυχες, οἴσι τε τέκνα
ἀγρόται ἐξεείλοντο, πάρος πετεηνὰ γενέσθαι.

48b μέγαν ἄρη κλάζοντες: grave bellum minitantes.

107 r. **50** ἐκπατίοισι: ἐναλλαγῆ; ἐκπατίων παιδων, pulloru(m), qui ex nido detracti, absportatiq(ue) sunt.

250 **51** Ὑπατοι λεχέων: super nidos circumvolant. 10

52 πτερύγων ἐρετμοῖσιν: alarum remigio pulsi.

53 s. Δεμνιοτήρη πόνον etc.: amissis pullis, qui manebant in nido, et quos magno cum labore alebant.

255 **55a** Ὑπατος δ' αἰών: horum autem [[regum]] ἱpullorum] clangores, [[et voces]] audiens deus ab alto, mittit postea ultrices furias, quae poenas repeta(n)t; a raptoribus poeticum est hoc.